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JUNTA DE ANDALUCÍA

DELEGACIÓN TERRITORIAL DE EMPLEO,
FORMACIÓN, TRABAJO AUTÓNOMO,

TRANSFORMACIÓN ECONÓMICA, INDUSTRIA,
CONOCIMIENTO Y UNIVERSIDADES EN JAÉN

2021/5086 Convenio Colectivo de Trabajo para la Industria del Aceite y sus derivados.
Aprobación de Tablas Salariales durante el período 01/10/2021 a 30/09/2022. 

Edicto

REFERENCIA: Relaciones Colectivas/Convenios Colectivos.
EXPEDIENTE: 23/01/0078/2021.
CÓDIGO CONVENIO: 23000115011982.
 
Recibida en esta Delegación Territorial el día 02/11/2021, Acta de fecha 28 de octubre 2021,
suscrita por la Comisión Paritaria del Convenio Colectivo de trabajo de ámbito sectorial para
las industrias del aceite y sus derivados, y aderezo y relleno de aceituna de la provincia de
Jaén, por la que se aprueban las tablas salariales que han de regir en dicho sector durante
el período de 01/10/2021 a 30/09/2022, y de conformidad con lo establecido en el artículo
90 apartados 2 y 3 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, Real Decreto
713/2010, de 28 de mayo, sobre Registro y Depósito de Convenios colectivos, Acuerdos
colectivos de trabajo y Planes de igualdad, Real Decreto 4043/82, de 29 de diciembre, sobre
Traspaso de Funciones y Servicios de la Administración del Estado a la Junta de Andalucía
en materia de Trabajo, Decreto del Presidente 3/2020, de 03 de septiembre, de la
Vicepresidencia y sobre reestructuración de Consejerías (BOJA extraordinario núm. 54, de
03 de septiembre), en relación con el Decreto 115/2020, de 08 de septiembre, por el que se
modifica el Decreto 100/2019, de 12 de febrero, por el que se regula la estructura orgánica
de la Consejería de Empleo, Formación y Trabajo Autónomo (BOJA extraordinario número
55, de 10 de septiembre), y Decreto 226/2020, de 29 de diciembre, por el que se regula la
organización territorial provincial de la Administración de la Junta de Andalucía (BOJA
extraordinario número 90, de 30 de diciembre),
 

ESTA DELEGACIÓN TERRITORIAL, ACUERDA:
 
Primero.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios colectivos, Acuerdos
Colectivos de Trabajo y Planes de Igualdad de este Centro Directivo, con notificación a la
Comisión Negociadora.
 
Segundo.- Disponer su publicación en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia.
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ACTA
COMISIÓN PARITARIA DEL CONVENIO COLECTIVO DE INDUSTRIAS DEL ACEITE Y SUS DERIVADOS DE

JAÉN
28 DE OCTUBRE DE 2021

 
Presidente: D. Manuel Jesús Colmenero López.
Secretaria: Dª. Ana Belén Martínez de la Cruz.
 
Representantes Empresarios:
 
D. Emilio Vallejo Ortega (Infaoliva Jaén).
D. Higinio Castellano García (Cooperativas Agroalimentarias de Jaén).
D. Joaquín López López (Asociación Provincial Profesional de Extractores de Aceite de
Orujo de Jaén).
 
Representantes Trabajadores:
 
D. Domingo Ocaña Fernández (UGT).
D. Mariano Chinchilla Pérez (CCOO).
 
En la ciudad de Jaén, siendo las 11 horas del día 28 de octubre de 2021 en la 5ª planta del
edificio sito en Paseo de la Estación, 30 de Jaén, se reúnen los señores arriba referenciados
componentes de la Comisión Paritaria del Convenio Colectivo de Trabajo para la Industria
del Aceite y sus Derivados para la provincia de Jaén, bajo la presidencia de D. Manuel
Jesús Colmenero López y actuando como secretaria Dª. Ana Belén Martínez de la Cruz.
 
Abierto el acto por el Sr. Presidente, se da cuenta a los reunidos que el objeto de la reunión
no es otro que proceder al incremento salarial del 3º año del convenio, en la forma prevista
en su artículo 16.
 
Se acuerda por ambas partes:
 
Primero: dejar constancia mediante la presente acta que la referencia que se ha tomado
para el cálculo del IPC para el periodo comprendido del 1 octubre de 2021 al 30 de
septiembre de 2022 ha sido el correspondiente al IPC interanual del periodo de septiembre
de 2020 a septiembre de 2021 consultado en el Instituto Nacional de Estadística,
independientemente de lo estipulado en el art. 16 del convenio, sobre la referencia temporal
del IPC para el periodo objeto de las presentes tablas. Dicha referencia será la que se
aplique para futuras revisiones salariales durante la vigencia del convenio 2019-2024.
 
Segundo: que habiéndose registrado a 30 de septiembre de 2021 un IPC del 4%, según los
datos facilitados por el Instituto Nacional de Estadística, se procede a la confección de las
tablas salariales correspondientes a la campaña 2021/2022, con efectos económicos desde
el 1 de octubre de 2021 a 30 de septiembre de 2022, con un incremento del 2,75%.
 
Las diferencias salariales que pueden representar en los referidos incrementos salariales
podrán ser abonadas por las empresas afectadas por el presente convenio colectivo hasta
un mes desde la publicación de las tablas salariales en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia
de Jaén.
 
Tercero: que la tabla salarial del periodo 2021-2022 (anexo I y II) y las tablas del plus de



Número 213  Martes, 09 de noviembre de 2021 Pág. 18140

profesionalidad (anexos III y IV) queden unidas a la presente acta, así como delegar en la
Secretaria de la Comisión Paritaria para que en nombre de ésta proceda a su registro y
publicación en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia de Jaén.
 
Y no siendo otro el objeto de la reunión se da por finalizada siendo las 12:00 horas del día
de la fecha, firmando con el Presidente todos los asistentes, en prueba de conformidad y de
lo que la Secretaria da fe.
 
 
 
 
 

Fdo.: Manuel Jesús Colmenero                                             Fdo.: Ana Belén Martínez
PRESIDENTE                                                                      SECRETARIA
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ANEXO III
 

Plus de Profesionalidad de 1 de octubre de 2021 a 30 de septiembre de 2022.
Trabajadores y Trabajadoras Fijos.

 
 Experiencia superior

a 7 años
(Nivel 1)

Experiencia superior
a 10 años 
(Nivel 2)

Experiencia superior
a 13 años 
(Nivel 3)

Experiencia superior a
18 años 
(Nivel 4)

Experiencia superior a
23 años 
(Nivel 5)

Experiencia superior a
28 años 
(Nivel 6)

Devengo Mensual
Ayudante Técnico 98,13 98,13 98,13 196,25 196,25 294,38
Enfermero 90,67 90,67 90,67 181,35 181,35 272,02
Técnico de mantenimiento 84,24 84,24 84,24 168,47 168,47 252,71
Contramaestre 89,53 89,53 89,53 179,06 179,06 268,59
Analista (Oficial) 87,94 87,94 87,94 175,87 175,87 263,81
Auxiliar de Laboratorio 81,93 81,93 81,93 163,85 163,85 245,78
Jefe de 1ª 106,90 106,90 106,90 213,79 213,79 320,69
Jefe de 2ª 97,83 97,83 97,83 195,65 195,65 293,48
Oficial de 1ª 91,46 91,46 91,46 182,92 182,92 274,38
Oficial de 2ª 85,10 85,10 85,10 170,20 170,20 255,30
Auxiliar 78,75 78,75 78,75 157,49 157,49 236,24
Viajante/Prom. Ventas 91,46 91,46 91,46 182,92 182,92 274,38
Corredor de Plaza 85,10 85,10 85,10 170,20 170,20 255,30
Dependiente 78,75 78,75 78,75 157,49 157,49 236,24
Delineante proyectista 86,70 86,70 86,70 173,39 173,39 260,09
Delineante 81,53 81,53 81,53 163,06 163,06 244,59
Encargado de almacén o Bodega 79,14 79,14 79,14 158,28 158,28 237,42
Encargado de faenas de aceite 79,14 79,14 79,14 158,28 158,28 237,42
Listero 77,63 77,63 77,63 155,25 155,25 232,88
Conserje 76,58 76,58 76,58 153,16 153,16 229,74
Ordenanza 76,58 76,58 76,58 153,16 153,16 229,74
Capataz de Peones 77,63 77,63 77,63 155,25 155,25 232,88
Basculero Pesador 77,63 77,63 77,63 155,25 155,25 232,88
Guarda Jurado 77,63 77,63 77,63 155,25 155,25 232,88
Guarda Sereno 76,30 76,30 76,30 152,61 152,61 228,91
Portero 76,30 76,30 76,30 152,61 152,61 228,91
Cobrador 76,30 76,30 76,30 152,61 152,61 228,91
Operador de Telefonía 76,30 76,30 76,30 152,61 152,61 228,91
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 Experiencia superior
a 7 años
(Nivel 1)

Experiencia superior
a 10 años 
(Nivel 2)

Experiencia superior
a 13 años 
(Nivel 3)

Experiencia superior a
18 años 
(Nivel 4)

Experiencia superior a
23 años 
(Nivel 5)

Experiencia superior a
28 años 
(Nivel 6)

Devengo Diario
Maestro 2,68 2,68 2,68 5,35 5,35 8,03
Oficial Primera 2,60 2,60 2,60 5,20 5,20 7,79
Oficial Segunda 2,56 2,56 2,56 5,12 5,12 7,67
Ayudante Especialista 2,51 2,51 2,51 5,03 5,03 7,54
Peón 2,50 2,50 2,50 5,00 5,00 7,50
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ANEXO III
 

Plus de Profesionalidad de 1 de octubre de 2021 a 30 de septiembre de 2022
Trabajadores y Trabajadoras Fijos Discontinuos

 

 

Experiencia
superior a 2

años 
(Nivel 1)

Experiencia
superior a 4

años 
(Nivel 2)

Experiencia
superior a 7

años 
(Nivel 3)

Experiencia
superior a 10

años
(Nivel 4)

Experiencia
superior a 13

años 
(Nivel 5)

Experiencia
superior a 18

años 
(Nivel 6)

Experiencia
superior a 23

años 
(Nivel 7)

Experiencia
superior a 28

años 
(Nivel 8)

Devengo Mensual
Ayudante Técnico 98,13 98,13 98,13 98,13 98,13 196,25 196,25 294,38
Enfermero 90,67 90,67 90,67 90,67 90,67 181,35 181,35 272,02
Técnico de mantenimiento 84,24 84,24 84,24 84,24 84,24 168,47 168,47 252,71
Contramaestre 89,53 89,53 89,53 89,53 89,53 179,06 179,06 268,59
Analista (Oficial) 87,94 87,94 87,94 87,94 87,94 175,87 175,87 263,81
Auxiliar de Laboratorio 81,93 81,93 81,93 81,93 81,93 163,85 163,85 245,78
Jefe de 1ª 106,90 106,90 106,90 106,90 106,90 213,79 213,79 320,69
Jefe de 2ª 97,83 97,83 97,83 97,83 97,83 195,65 195,65 293,48
Oficial de 1ª 91,46 91,46 91,46 91,46 91,46 182,92 182,92 274,38
Oficial de 2ª 85,10 85,10 85,10 85,10 85,10 170,20 170,20 255,30
Auxiliar 78,75 78,75 78,75 78,75 78,75 157,49 157,49 236,24
Viajante/Prom. Ventas 91,46 91,46 91,46 91,46 91,46 182,92 182,92 274,38
Corredor de Plaza 85,10 85,10 85,10 85,10 85,10 170,20 170,20 255,30
Dependiente 78,75 78,75 78,75 78,75 78,75 157,49 157,49 236,24
Delineante proyectista 86,70 86,70 86,70 86,70 86,70 173,39 173,39 260,09
Delineante 81,53 81,53 81,53 81,53 81,53 163,06 163,06 244,59
Encargado de almacén o
Bodega 79,14 79,14 79,14 79,14 79,14 158,28 158,28 237,42

Encargado de faenas de
aceite 79,14 79,14 79,14 79,14 79,14 158,28 158,28 237,42

Listero 77,63 77,63 77,63 77,63 77,63 155,25 155,25 232,88
Conserje 76,58 76,58 76,58 76,58 76,58 153,16 153,16 229,74
Ordenanza 76,58 76,58 76,58 76,58 76,58 153,16 153,16 229,74
Capataz de Peones 77,63 77,63 77,63 77,63 77,63 155,25 155,25 232,88
Basculero Pesador 77,63 77,63 77,63 77,63 77,63 155,25 155,25 232,88
Guarda Jurado 77,63 77,63 77,63 77,63 77,63 155,25 155,25 232,88
Guarda Sereno 76,30 76,30 76,30 76,30 76,30 152,61 152,61 228,91
Portero 76,30 76,30 76,30 76,30 76,30 152,61 152,61 228,91
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Experiencia
superior a 2

años 
(Nivel 1)

Experiencia
superior a 4

años 
(Nivel 2)

Experiencia
superior a 7

años 
(Nivel 3)

Experiencia
superior a 10

años
(Nivel 4)

Experiencia
superior a 13

años 
(Nivel 5)

Experiencia
superior a 18

años 
(Nivel 6)

Experiencia
superior a 23

años 
(Nivel 7)

Experiencia
superior a 28

años 
(Nivel 8)

Cobrador 76,30 76,30 76,30 76,30 76,30 152,61 152,61 228,91
Operador de Telefonía 76,30 76,30 76,30 76,30 76,30 152,61 152,61 228,91

Devengo Diario
Maestro 2,68 2,68 2,68 2,68 2,68 5,35 5,35 8,03
Oficial Primera 2,60 2,60 2,60 2,60 2,60 5,20 5,20 7,79
Oficial Segunda 2,56 2,56 2,56 2,56 2,56 5,12 5,12 7,67
Ayudante Especialista 2,51 2,51 2,51 2,51 2,51 5,03 5,03 7,54
Peón 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 5,00 5,00 7,50
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ANEXO IV

La cuantía máxima a devengar entre plus de profesionalidad y complemento ad personam, tanto en cómputo mensual como en cómputo diario, sumando ambos conceptos es:
 Plus de profesionalidad de 1 de octubre de 2021 a 30 de septiembre de 2022.

 Trabajadores y Trabajadoras Fijos.
 

 
Experiencia superior a

7 años 
(Nivel 1)

Experiencia superior a
10 años 
(Nivel 2)

Experiencia superior a
13 años 
(Nivel 3)

Experiencia superior a
18 años 
(Nivel 4)

Experiencia superior a
23 años 
(Nivel 5)

Experiencia superior a
28 años 
(Nivel 6)

Cómputo Mensual
Ayudante Técnico 244,10 317,09 390,07 561,19 707,16 951,26
Enfermero 225,56 293,00 360,44 518,56 653,44 879,00
Técnico de mantenimiento 209,55 272,20 334,86 481,75 607,06 816,61
Contramaestre 222,71 289,30 355,89 512,01 645,20 867,91
Analista (Oficial) 218,75 284,15 349,56 502,90 633,72 852,46
Auxiliar de Laboratorio 203,80 264,74 325,67 468,53 590,41 794,21
Jefe de 1ª 265,92 345,43 424,94 611,35 770,37 1.036,29
Jefe de 2ª 243,35 316,11 388,88 559,46 704,99 948,34
Oficial de 1ª 227,52 295,55 363,58 523,07 659,13 886,64
Oficial de 2ª 211,70 275,00 338,30 486,70 613,29 824,99
Auxiliar 195,89 254,46 313,03 450,35 567,50 763,39
Viajante/Prom. Ventas 227,52 295,55 363,58 523,07 659,13 886,64
Corredor de Plaza 211,70 275,00 338,30 486,70 613,29 824,99
Dependiente 195,89 254,46 313,03 450,35 567,50 763,39
Delineante proyectista 215,67 280,15 344,64 495,82 624,79 840,46
Delineante 202,81 263,46 324,10 466,27 587,55 790,37
Encargado de almacén o Bodega 196,87 255,73 314,59 452,59 570,32 767,19
Encargado de faenas de aceite 196,87 255,73 314,59 452,59 570,32 767,19
Listero 193,10 250,84 308,58 443,94 559,42 752,53
Conserje 190,50 247,46 304,42 437,96 551,88 742,38
Ordenanza 190,50 247,46 304,42 437,96 551,88 742,38
Capataz de Peones 193,10 250,84 308,58 443,94 559,42 752,53
Basculero Pesador 193,10 250,84 308,58 443,94 559,42 752,53
Guarda Jurado 193,10 250,84 308,58 443,94 559,42 752,53
Guarda Sereno 189,82 246,57 303,33 436,39 549,90 739,71
Portero 189,82 246,57 303,33 436,39 549,90 739,71
Cobrador 189,82 246,57 303,33 436,39 549,90 739,71
Operador de Telefonía 189,82 246,57 303,33 436,39 549,90 739,71
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Experiencia superior a

7 años 
(Nivel 1)

Experiencia superior a
10 años 
(Nivel 2)

Experiencia superior a
13 años 
(Nivel 3)

Experiencia superior a
18 años 
(Nivel 4)

Experiencia superior a
23 años 
(Nivel 5)

Experiencia superior a
28 años 
(Nivel 6)

Cómputo Diario
Maestro 6,67 8,66 10,66 15,33 19,33 25,99
Oficial Primera 6,47 8,41 10,35 14,88 18,75 25,23
Oficial Segunda 6,37 8,28 10,19 14,65 18,47 24,84
Ayudante Especialista 6,26 8,14 10,01 14,40 18,15 24,41
Peón 6,23 8,10 9,96 14,33 18,06 24,29
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ANEXO IV
Plus de profesionalidad de 1 de octubre de 2021 a 30 de septiembre de 2022.

Trabajadores y Trabajadoras Fijos Discontinuos.
 

 
Experiencia

superior a 2 años 
(Nivel 1)

Experiencia
superior a 4 años 

(Nivel 2)

Experiencia
superior a 7 años 

(Nivel 3)

Experiencia
superior a 10 años 

(Nivel 4)

Experiencia
superior a 13 años 

(Nivel 5)

Experiencia
superior a 18 años 

(Nivel 6)

Experiencia
superior a 23 años 

(Nivel 7)

Experiencia
superior a 28 años 

(Nivel 8)
Cómputo Mensual

Ayudante Técnico 98,13 171,11 244,10 317,09 390,07 561,19 707,16 951,26
Enfermero 90,67 158,12 225,56 293,00 360,44 518,56 653,44 879,00
Técnico de mantenimiento 84,24 146,89 209,55 272,20 334,86 481,75 607,06 816,61
Contramaestre 89,53 156,12 222,71 289,30 355,89 512,01 645,20 867,91
Analista (Oficial) 87,94 153,34 218,75 284,15 349,56 502,90 633,72 852,46
Auxiliar de Laboratorio 81,93 142,86 203,80 264,74 325,67 468,53 590,41 794,21
Jefe de 1ª 106,90 186,41 265,92 345,43 424,94 611,35 770,37 1.036,29
Jefe de 2ª 97,83 170,59 243,35 316,11 388,88 559,46 704,99 948,34
Oficial de 1ª 91,46 159,49 227,52 295,55 363,58 523,07 659,13 886,64
Oficial de 2ª 85,10 148,40 211,70 275,00 338,30 486,70 613,29 824,99
Auxiliar 78,75 137,32 195,89 254,46 313,03 450,35 567,50 763,39
Viajante/Prom. Ventas 91,46 159,49 227,52 295,55 363,58 523,07 659,13 886,64
Corredor de Plaza 85,10 148,40 211,70 275,00 338,30 486,70 613,29 824,99
Dependiente 78,75 137,32 195,89 254,46 313,03 450,35 567,50 763,39
Delineante proyectista 86,70 151,18 215,67 280,15 344,64 495,82 624,79 840,46
Delineante 81,53 142,17 202,81 263,46 324,10 466,27 587,55 790,37
Encargado de almacén o
Bodega 79,14 138,00 196,87 255,73 314,59 452,59 570,32 767,19

Encargado de faenas de aceite 79,14 138,00 196,87 255,73 314,59 452,59 570,32 767,19
Listero 77,63 135,36 193,10 250,84 308,58 443,94 559,42 752,53
Conserje 76,58 133,54 190,50 247,46 304,42 437,96 551,88 742,38
Ordenanza 76,58 133,54 190,50 247,46 304,42 437,96 551,88 742,38
Capataz de Peones 77,63 135,36 193,10 250,84 308,58 443,94 559,42 752,53
Basculero Pesador 77,63 135,36 193,10 250,84 308,58 443,94 559,42 752,53
Guarda Jurado 77,63 135,36 193,10 250,84 308,58 443,94 559,42 752,53
Guarda Sereno 76,30 133,06 189,82 246,57 303,33 436,39 549,90 739,71
Portero 76,30 133,06 189,82 246,57 303,33 436,39 549,90 739,71
Cobrador 76,30 133,06 189,82 246,57 303,33 436,39 549,90 739,71
Operador de Telefonía 76,30 133,06 189,82 246,57 303,33 436,39 549,90 739,71

Cómputo Diario
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Experiencia

superior a 2 años 
(Nivel 1)

Experiencia
superior a 4 años 

(Nivel 2)

Experiencia
superior a 7 años 

(Nivel 3)

Experiencia
superior a 10 años 

(Nivel 4)

Experiencia
superior a 13 años 

(Nivel 5)

Experiencia
superior a 18 años 

(Nivel 6)

Experiencia
superior a 23 años 

(Nivel 7)

Experiencia
superior a 28 años 

(Nivel 8)
Maestro 2,68 4,67 6,67 8,66 10,66 15,33 19,33 25,99
Oficial Primera 2,60 4,53 6,47 8,41 10,35 14,88 18,75 25,23
Oficial Segunda 2,56 4,47 6,37 8,28 10,19 14,65 18,47 24,84
Ayudante Especialista 2,51 4,39 6,26 8,14 10,01 14,40 18,15 24,41
Peón 2,50 4,37 6,23 8,10 9,96 14,33 18,06 24,29

 

  

Jaén, 3 de noviembre de 2021.- El Jefe del Servicio de Administración Laboral, MANUEL JESÚS COLMENERO LÓPEZ.
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